
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 DEL  13/07/2021 

UNITA’ ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

  POLIZIA PROVINCIALE  

 

ATTO N. PP/ 66 DEL 13/07/2021 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP  "Veicoli in noleggio 14 -  Lotto 6 "  vetture con 

allestimento per Polizia Locale"  - Master CIG 7726983C14 - CIG derivato 882775805C - 

fornitura di n. 4 veicoli con servizio di Noleggio a lungo termine senza conducente - Periodo 60 

mesi - Impegno di spesa - 

IL COMANDANTE  Giacomo GIRIBALDI 

 
(Decreto Presidente n. 158 del 30/12/2019) 

 
 

Premesso che la Polizia Provinciale dell’Ente, svolge numerosi compiti di vigilanza sul territorio della 

provincia di Imperia, e che data la vastità del territorio risulta indispensabile avere un parco auto efficiente 

e funzionale; 

Considerato che alcune autovetture della Polizia Provinciale, acquistate già da alcuni anni, presentano 

evidenti segni di usura e problematiche meccaniche/tecniche; 

Valutata  pertanto, la necessità  di provvedere all’acquisizione di n. 4 veicoli da destinare al parco mezzi 

in uso alla Polizia Provinciale dell’Ente, per ragioni di efficienza ed efficacia dell’azione di vigilanza del 

corpo  di polizia e per la sicurezza del personale in servizio, oltreché per l’espletamento delle attività e dei 

servizi generali di competenza; 

Considerato che la forma di acquisizione mediante noleggio di autovetture "full service" appare al momento 

più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto, per i seguenti motivi:  

♦ certezza del costo annuo sostenuto che comprende manutenzione ordinaria e straordinaria, 

sostituzione pneumatici, riparazioni di carrozzeria, revisioni e controllo gas di scarico, copertura 

assicurativa, soccorso stradale, tassa di proprietà del veicolo; 

♦  bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo; 

♦  possibilità di usufruire di veicoli sostitutivi in caso di fermo macchina; 

Atteso che la normativa vigente individua quale modalità privilegiata per gli approvvigionamenti delle 

Amministrazioni pubbliche gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

e/o dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

2

Atteso, altresì, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria; 

 che in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture è data la possibilità di effettuare gli 

acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento; 

Verificato che sul sito internet per gli acquisti in rete delle P.A “www.acquistinretepa.it” risulta attiva, con 

scadenza al 17/07/2021, una convenzione denominata “Veicoli in noleggio 14” relativa al noleggio di 

autovetture a lungo termine senza conducente 

Dato atto che la Ditta aggiudicataria della convenzione in parola è la Società  LEASYS Società per Azioni, 

sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200,  P. IVA 06714021000; 

 

Considerato che tra le varie tipologie di autovetture e di contratti di cui al Lotto 6, “vetture con 

allestimento per polizia locale” della suddetta convenzione, è disponibile il veicolo “FIAT PANDA 0.9 

twinair turbo 85cv s&s 6m 4x4euro 6d-temp[b], modello F3 benzina” che ben si adatta a soddisfare le sopra 

riportate esigenze dell’Ente in relazione all’utilizzo dell’autoveicolo in oggetto; 

Preso atto delle schede facenti parte della documentazione della convenzione CONSIP, relativamente al 

citato Lotto 6, agli atti di ufficio; 

Preso atto che il servizio base della convenzione comprende: 

− consegna dell’autoveicolo; 

− manutenzione dell’autoveicolo noleggiato; 

− sostituzione degli pneumatici; 

− riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico; 

− soccorso stradale; 

− veicolo sostitutivo; 

− copertura assicurativa e gestione sinistri; 

− sostituzione dei veicoli e modelli equivalenti; 

− servizio di ricezione chiamate; 

 

Preso atto  altresì che la convenzione prevede la possibilità di attivare ulteriori servizi e  optional a 

pagamento; 

Atteso che dal monitoraggio dei dati sulla percorrenza effettuata dalle autovetture in uso alla Polizia 

Provinciale, è opportuno scegliere, quale migliore formula di contratto, quella di durata di mesi 60 con 

percorrenza km. 25.000 annui, per un totale complessivo nei 60 mesi di Km 125.000; 

Accertato pertanto che la spesa complessiva, eccetto l’eventuale eccedenza chilometrica, per il noleggio 

de veicolo “FIAT PANDA 0.9 twinair turbo 85cv s&s 6m 4x4euro 6d-temp[b], modello F3 benzina”, con 

la formula di acquisizione mediante noleggio pluriennale con versamento di canone mensile della durata 

di mesi 60 con percorrenza km. 25.000 annui, per un totale complessivo nei 60 mesi di Km 125.000, 

calcolata sulla base dei valori di aggiudicazione presenti nella citata convenzione stipulata da Consip e 

delle caratteristiche dell’allestimento scelte dall’Ente, risulta essere la seguente: 

TOTALE 60 MESI € 118.681,60 (Iva compresa); 

 
Ritenuto quindi di procedere ad aderire alla convenzione Consip SpA denominata “Veicoli in noleggio 14 

- Lotto 6 vetture con allestimento per polizia locale” per la fornitura a noleggio di n. 4 veicoli con le 

seguenti caratteristiche: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

3

 

FIAT PANDA 0.9 twinair turbo 85cv s&s 6m 4x4euro 6d-temp[b], modello F3 benzina –Allestimento in 

colori di Istituto B; 

 

Considerato che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, in adesione alla convenzione 

Consip denominata Veicoli in noleggio 14 - Lotto                               06 vetture con allestimento per polizia locale”, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Considerato, che è necessario impegnare l'importo complessivo di € 118.681,60 (Iva compresa), a favore 

della ditta LEASYS SPA, sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA 06714021000, 

aggiudicataria della richiamata Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 14 - Lotto                               06 vetture con 

allestimento per polizia locale”; 

 

Dato atto che è stato assunto il CIG DERIVATO 882775805C; 

 

Accertato che la posizione contributiva della Ditta  Soc. Leasys spa con sede in Torino risulta essere 

regolare come da DURC protocollo INPS_26453924 del 06/06/2021 con scadenza 04/10/2021, acquisito agli 

atti con n° 15231 del 29/06/2021; 

 
Rilevato che  

• per il periodo contrattuale di 60 mesi, sulla base del listino prezzi allegato alla convenzione sopra 

citata,  è stato determinato un importo di affidamento per il noleggio di n. 4 autovetture pari a Euro 

96.480,00 Iva esclusa ( ammontare mensile € 1.608,00 oltre IVA 22% ) così determinato: 

  

COMPOSIZIONE CANONE Costo per 1 vettura Costo per 4 vetture 

CANONE BASE € 347,00 € 1.388,00 

Pneumatici invernali € 15,00 € 60,00 

R.C.A. senza franchigia € 15,00 € 60,00 

COPERTURA ASS. KASKO € 25,00 € 100,00 

TOTALE  € 402,00 € 1.608,00 

 

- canone base oltre copertura assicurativa senza franchigia, copertura Kasko senza franchigia, 

pneumatici invernali, spese consegna e spese riconsegna (E. 800,00 oltre IVA); 

 

• per il periodo contrattuale citato il canone mensile prevede a carico della ditta le spese di gestione, 

quali in particolare: bolli, manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000 

Km, revisione, ecc., rimanendo a carico dell’Ente, i costi inerenti l’acquisto del carburante e il 

lavaggio interno ed esterno; 

  

• tale spesa stimata, sarà suddivisa negli esercizi finanziari di pertinenza contabile ( 5 mesi del  2021 – 

2022 – 2023 – 2024-2025 - 7 mesi 2026), per la durata contrattuale di 60 mesi come da contratto di 

adesione della Convenzione sopra specificata; 

 

• la convenzione prevede quali tempi di consegna, per la tipologia di autovetture scelte, complete di 

allestimenti, un  termine massimo di 210 giorni;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

4

• l’adesione alla convenzione Consip  in argomento comporta l’assunzione del seguente impegno di 

spesa (IVA inclusa): 

 

periodo Canone base totale imputazione 

5 mesi anno 2021 € 9.808,80 

Consegna € 488,00 

€ 10.296,80 Annualità 2021 del 

Peg 2021/2023 

Anno 2022 € 23.541,12 € 23.541,12 Previa necessaria 

variazione di 

bilancio 
Anno 2023 € 23.541,12 € 23.541,12 

Anno 2024  € 23.541,12 € 23.541,12 trattasi fattispecie 

rientranti nelle 

obbligazioni 

pluriennali che 

superano il triennio 

corrente 

Anno 2025 € 23.541,12 € 23.541,12 

7 mesi anno 2026 

 

€ 13.732,32 

Riconsegna € 

488,00 

€ 14.220,32 

totale € 118.681,60 € 118.681,60  

 

• occorre corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di € 30,00,poiché 

l'importo a base di gara risulta essere compreso tra € 40.000,00 e € 150.000,00,ai sensi della 

Deliberazione 1377 del 21 dicembre 2016 dell'ANAC- Numero gara: 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

• il fine che si intende realizzare è quello della fornitura di n° 4 veicoli a noleggio lungo termine senza 

conducente per 60 mesi;  

• l'oggetto del contratto è l'acquisizione di n° 4 veicoli a noleggio senza conducente per 60 mesi per il 

Corpo di Polizia Locale; 

• il costo mensile del noleggio è di € 1.961,76 IVA inclusa, pari ad un importo annuale del canone di € 

23.541,12 iva inclusa da imputarsi sul capitolo  1000 del PEG 2021/2023;  

• il costo   pluriennale del noleggio per 60 mesi è di € 117.705,60 (di cui per imponibile € 96.480,00 e per   

IVA € 21.225,60), oltre € 976,00 (di cui per imponibile € 800,00 e per IVA € 176,00) per consegna/ritiro n. 4 

autovetture,   per un totale complessivo da imputarsi sui bilanci corrispondenti e successi alla data di 

consegna dei veicoli determinato in €  118.681,60 di cui per imponibile € 97.280,00 e per IVA 22% € 

21.401,60;  

• l'obbligazione verrà effettuata alle condizioni di cui alla Convenzione sopra citata e perfezionata secondo le 

modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.); 

 

Dato atto che nel Bilancio di previsione 2021/2023 e, coerentemente, nel Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023, sono stati assegnati i seguenti stanziamenti:  

 

 importo totale   € 118.681,60 alla missione _03__ programma__01__ titolo _1__  

macroaggregato _03__ capitolo__1000__: 
 

periodo Canone base totale imputazione 

5 mesi anno 2021 € 9.808,80 

Consegna € 488,00 

€ 10.296,80 Annualità 2021 del 

Peg 2021/2023 

Anno 2022 € 23.541,12 € 23.541,12 Previa necessaria 

variazione di 

bilancio  PEG 

2021/2023 

Anno 2023 € 23.541,12 € 23.541,12 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

5

Anno 2024  € 23.541,12 € 23.541,12 trattasi fattispecie 

rientranti nelle 

obbligazioni 

pluriennali che 

superano il triennio 

corrente 

Anno 2025 € 23.541,12 € 23.541,12 

7 mesi anno 2026 

 

€ 13.732,32 

Riconsegna € 

488,00 

€ 14.220,32 

totale € 118.681,60 € 118.681,60  

 

Atteso che l’impegno finanziario relativo agli anni 2024-2025 e  7 mensilità 2026 sarà imputata sui 

successivi esercizi, trattandosi di fattispecie rientranti nelle obbligazioni pluriennali che superano il triennio 

corrente; 

 

Ritenuto, pertanto necessario predisporre l'adesione alla Convenzione CONSIP per l'importo totale di € 

118.681,60 Iva inclusa, per un periodo contrattuale di 60 mesi e procedere con l'ordine della fornitura di cui 

trattasi a decorrere dal 01/08/2021, riservandosi di modificare l’impegno di spesa in base alle esigenze; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Attestato che: 

- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di 

non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di 

Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 

Datto che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del 

TUEL; 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

- il Decreto del Presidente nr. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2021/2023 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 

 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

6

 

DETERMINA 

 
- per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate - 

 

Di aderire  alla Convenzione CONSIP denominata “Veicoli in noleggio 14 - Lotto 6 vetture con 

allestimento per polizia locale” per la fornitura a noleggio di n. 4 autoveicoli, come sotto indicato, con le 

caratteristiche ed il relativo costo: 

“FIAT PANDA 0.9 twinair turbo 85cv s&s 6m 4x4euro 6d-temp[b], modello F3 benzina”, con la formula 

di acquisizione mediante noleggio pluriennale con versamento di canone mensile della durata di mesi 60 

con percorrenza km. 25.000 annui, per un totale complessivo nei 60 mesi di Km 125.000: 

TOTALE 60 MESI € 118.681,60 (Iva compresa); 

 
Di stipulare con la Società LEASYS Società per Azioni, sede legale in Torino (TO) – P.I. P. IVA 

06714021000 (aggiudicataria) un contratto di noleggio per la durata di 60 mesi (con decorrenza dalla data di 

consegna), con una percorrenza totale di 60.000 Km, al canone mensile di €. 1.961.76, comprensivo di: Iva 

di legge, canone base oltre copertura assicurativa senza franchigia, copertura Kasko senza franchigia, 

pneumatici invernali, oltre  spese consegna e spese riconsegna  quantificate in €. 800,00 oltre IVA; 

 

Di procedere all'emissione sul portale Sistema Acquistinrete CONSIP del relativo Ordinativo di fornitura 

per l'importo di Euro €. 118.681,60 Iva compresa; 

 
Di impegnare  la spesa al PEG 2021/2023 così determinata: 

 

 importo totale   € 118.681,60 alla missione _03__ programma__01__ titolo _1__  

macroaggregato _03__ capitolo__1000__: 
 

periodo Canone base totale imputazione 

5 mesi anno 2021 € 9.808,80 

Consegna € 488,00 

€ 10.296,80 Annualità 2021 del 

Peg 2021/2023 

Anno 2022 € 23.541,12 € 23.541,12 Previa necessaria 

variazione di 

bilancio  PEG 

2021/2023 

Anno 2023 € 23.541,12 € 23.541,12 

Anno 2024  € 23.541,12 € 23.541,12 trattasi fattispecie 

rientranti nelle 

obbligazioni 

pluriennali che 

superano il triennio 

corrente 

Anno 2025 € 23.541,12 € 23.541,12 

7 mesi anno 2026 

 

€ 13.732,32 

Riconsegna € 

488,00 

€ 14.220,32 

totale € 118.681,60 € 118.681,60  

 
di impgnare, altresì, all'Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di € 30,00 (Numero gara: 

8216167) poiché l'importo a base di gara risulta essere compreso tra € 40.000,00 e € 150.000,00, ai sensi 

della Deliberazione 1377 del 21 dicembre 2016 dell'ANAC e di impegnare detto importo alla missione 

_03__ programma__01__ titolo _1__  macroaggregato _03__ capitolo__1000  del PEG 2021/2023 annualità 

2021, in quanto esigibile;. 

 

di stabilire che gli impegni di spesa successivi al 2021, fino alla concorrenza di 60 mesi dalla data di 

consegna dei veicoli presumibilmente prevista entro il 31/12/2021, ricadranno sui successivi bilanci 

corrispondenti; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 14/07/2021  - Esecutivo il 13/07/2021 

 

  

7

Di dare atto: 
- che il Codice Identificativo di Gara derivato è 882775805C; 

- che la Ditta  Soc. Leasys spa con sede in Torino risulta essere regolare come da DURC protocollo 

INPS_26453924 del 06/06/2021 con scadenza 04/10/2021, acquisito agli atti con n° 15231 del 

29/06/2021;  

- che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i; 

- che il Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 è il Comandante Giacomo Giribaldi, Responsabile U.O.A. Polizia Provinciale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMANDANTE 

                                                                             Giacomo GIRIBALDI 

 


